nō exhibet ei cultū solidō debitū. igit̄ nō est idolatru. q̄ nō ē ḡne p̄t̄m p̄t̄m exhibē creatis reuētiā nisi cedat i dei p̄uidiu. **E**t s̄lī se nō credit id ē deū. q̄ nō adorat id s̄d deū adoratione latie. et vlt̄. q̄ nō ē ydolat̄. p̄dicit̄ q̄ tal̄ credit idolū id ē deū. sic assent̄ ip̄e. s̄ nō p̄mit. q̄ seq̄t̄ os̄c̄ eronee. et h̄t̄ ignorātiā m̄ iūciblē. et sic aī ho posset p̄ totā vitā suā adorare ydola s̄me p̄t̄. mōrli. q̄ tal̄ errorē eū extisaret. **A**d istud dico ḡnaliē lodo de om̄ i fidelit̄. s̄ sit h̄esie s̄i quecūq̄ i fidelitas q̄ nūq̄ dō in dñi p̄mit̄. mōrli errorē fidei. q̄ fides ē n̄t̄ria ad salutē q̄ seq̄dā vita eē nā. n̄ p̄ alioq̄ maliciā volūtatis. q̄ vel negligit studē v̄l̄ in dagaē t̄m ea ad que r̄alit̄ ordinat̄. **E**t q̄oq̄ nō p̄bet tale obstatulū dñe grē vbiq̄ fuit. et q̄mōnīq̄ se habuit i fundē s̄ nota sufficiē ad salutē. et videbit verisilitudē. i rōnes p̄p̄t̄ causates i eo assensū. et sic dependet fides a volūtē p̄supponēdo sc̄ bonū v̄sū volūtatis. **T**ūc ad artū cedo q̄ v̄m idolat̄ credit̄ qd̄ adorat̄ eē deū. q̄ errat̄. **H**z dico. q̄ ip̄ est cō illiā erroris. alioq̄ mō. et alias nō p̄mittit bñ p̄ volūtate et negligētiā nūcēdi sim p̄nā uīns i cedit i talē errore. et ita nō ser. facit h̄m dicta mē d̄st̄. i nō errat̄. s̄ nōtū est. **H**z cōn̄ istud v̄l̄ eē m̄tēto auḡ i

omel̄ xlvi st̄ 103 sic sup̄ smas allegatiū est. gentiles i p̄seq̄do ap̄los arbitrabant̄ se p̄drat̄ obseq̄dō falsis. i iudicauerū se adorat̄ falsos deos. **A**ndo q̄ het̄ ap̄o et cōs̄ miles. gentil̄ se iudicat adorare deū falsū est distingueda. eo q̄ talis p̄posse. denotat iudicat̄ seu actū iudicandi bñsre in dictū p̄p̄moniū in rem dicti. hoc ē m̄ alia p̄p̄onea dicta in sua forma. in tñ cb̄m sup̄ ponit p̄eodē i e pro q̄ sup̄port̄ alterū extēmū dicti. cymōi est ista gentilis iudicat se adorare istū. nō q̄ gentil̄ iudicat hac eē vera adoro falsū deū. q̄ s̄d bñ argutū ē t̄ nō toleret eū cultū latie qui ieq̄rit assensū tal̄ p̄p̄m̄s. s̄ q̄ gentilis iudicat talē eē vera. iste ē deus. demūto idolo qd̄ adorat̄. ideo errat̄. et p̄vīs adolat̄. de sexto articulo patiut alibi.

¶ Enīo

Pec s̄ q̄ s̄t̄ q̄o libros smas ar ḡte disputata a m̄ḡto Roberto holcot de ordine p̄t̄o natione anglie i uīm̄. q̄bz nō illas cōf̄ egde i ferētas adiectim̄. addit̄ q̄ sequit̄ de i p̄mit̄ate p̄t̄. et determinationes egde.

Inspit eadē m̄ḡn̄ roberti holcot. de i p̄mit̄ate p̄t̄. subtilissimā dis quisitio

In omni p*m* sit iputable voluntati. Et hoc non est ut p*m* originale foret i^{mp}utabile voluntate. Nonne p*m* de se, et non est f*m*. Nonne ar*s*. p*m* or*s* salte non quodlibet est in potestate voluntatis. Nonne ad libet tale vitari potest. Nonne quodlibet tale efficit a*iz*fectum et reum. As*sum*ptum p*m* de peccato originali puniatur. Nonne potest nec potuit illud vitare. Et propter p*m*. P*a*ur de duabus uisib*z*. ubi arguit con*m*in*z* cheos quod dixerat a*iz* alias malas. et sic factus a p*n*icipate tenebris. Et arguit sic. P*a*ci*m* male sunt. autem non a voluntate male sunt. H*u* natum male esse nequeunt ut s*er*ta dixit. p*m* disponere voluntatibus p*m*ntibus. quod dicere malas alias esse et non p*m*ntae plenius est demetie. Et dicere eas per care*s*me voluntate magnu*m* delin*m*tu*m* est. et sic p*m* ita tenei quocumque non fecit et facere non potuit. summe ini*z*tatis et demetie est. Et p*m*. Ad libero motu ad faciendum ut non faciendum caret. et ab stim*m* in illa p*m*ntibus nec peccat. Ex quo p*m* solu*m* p*m*ntiale voluntarii i^{mp}utantur culpa*m*. **Ar*s* sic.** Si de p*m* sit i^{mp}utabile ad penam. Ita o*m* ve*m*iale i^{mp}utatur ad culpam. et ita quodlibet tale remittet caritate uisaltem natum foret remittitur caritate. Nonne p*m* de sic. quod quodlibet ve*m*iale foret alio*m* malitia. et ita minab*m* foret. quod hinc alio*m* ve*m*iali. quod subducto est ve*m*iali uisib*z*. si p*m*

min*m* tam et accepto deo foret quod p*m* ve*m*iali uisib*z* parib*z* et p*m* minueret et in caritas aliquo*m*to. et sit p*m* est f*m*. **N**on si quodlibet ve*m*iale remittet caritate tunc sequetur quod p*m* ve*m*alia posset quod p*m* de caritate. quod est f*m*. **N**on sic. Si quodlibet p*m* sit iputable. et tunc quodlibet p*m* mortale foret homini. et p*m* non tu quodlibet mortale ex hoc quod mortale est sit maius malitia quam o*m* ve*m*alia p*m*lia sequetur quod quodlibet mortale ex hoc quod mortale est i^{mp}utaret ad maiorem tunc p*m* vel magis i^{mp}utaret ad c*p*am. quod o*m* ve*m*alia sit i*u*ita. non est f*m*. quod hinc quodlibet mortale excedet quod n*ic*q*m* ve*m*iale i^{mp}ortionabilis. quod est f*m*. quod ve*m*alia p*m*ntem multiplicari quod e*qu*buntur omnes mortali. ut apparet p*m* magis li. m*in*dis xvii. m*in* l. et sicut ab aug*m* de igne p*m*gatorum ubi dicit magis quod illa minuta p*m* si collecta continet nos fuerint. illi nos gravabit et oppinetur sic vnu*m* a hanc g*ra*nde p*m*nti. **E**t assimil f*m* a f*m* et ab aug*m* incep*m*. et ab aliis doctorib*z*. et p*m*ns non quodlibet mortale excedit quodlibet ve*m*iale imm*m*portionabilis. **Ar*s* sic.** Si o*m* p*m* sit i^{mp}utabile tunc sequetur quod omne p*m*ntiale sit i^{mp}utabile ad culpam. et p*m*ns quodlibet de p*m*ntiale remittit voluntarii. nonne p*m*nti i^{mp}mo*m*nti. si p*m* est f*m* ut dicit aristoteles ethica*m*c. ubi dicit quod p*m*ntia quod fuit ignorancia digna*m* ve*m*ia. quod sit i*u*oluntaria. **E**t facile habet magis exp*l* se illi. non sen*m* dis xxiij et deo*m*.

Vbi arguit sic. quoniam male operatur
er ignorancia non vult se peccare. ergo
in voluntarie peccat. et non voluntarie.
Illius qui per quod taliter non nouit se per-
ccare. ergo non vult se peccare. non nota-
e. et auctoritate p[ro]p[ter]e. quod si stricte peccare
tunc non foret peccatum ignorancie. **N**eg-
ex oto. si peccat ignorantia. non nouit
se peccare. ergo non voluntarie peccat.
Tunc si o[mn]is peccatum sit imputabile ad
culpam. cum quilibet transgressio p[ro]p[ter]e
peccatum. sed quodlibet transgressio p[ro]p[ter]e
imputaret ad culpam. non est alibi. quod
aliquod p[ro]p[ter]e statuta quod transgressio ob-
ligat solum ad penam et non ad culpam.
non fuit ex acceptu. **H**ic enim placuisse
est intendit transgressores obliga-
re. Et quod o[mn]is transgressio taliter p[ro]p[ter]e
peccatum ait sic. **O**nis talis transgressio ob-
ligat ad penam. quod o[mn]is talis transgressio
est peccatum. **P**ropono p[ro]positum. In hexam q[ua]-
q[ue] xxii. ubi dicit. O[mn]is m[er]ita pene
est peccatum. et meritis summa re factum.
Hic enim diffinit peccatum quod ipsum est m[er]ita
pene. **P**er pro retractationem tamen
datur quod o[mn]is pena si iusta est. p[ro]p[ter]e p[ro]p[ter]e
est. et si supplicium non est. **F**rigidus p[ro]p[ter]e
n[on] ad quod peccatum obligat h[ab]et ad pe-
ccatum. et ita si transgressio p[ro]p[ter]e p[ro]p[ter]e
stata obligat ad penam sed quod illa
transgressio sit peccatum. **S**exto scilicet. Si
enim peccatum sit imputabile voluntarie
quodplexus meo dico p[ro]p[ter]e quodcum illorum
faciat peccare. et a culpa incurrit.
Non est alibi. et scilicet enim est in causa
plexitatis quod eligat me malum. ut
principio distinximus. **E**t sumit

origina ab eo gregorius xviii mo[n]d. c
xviii. **S**eptuagesima. Si de peccato sit im-
putabile. id est se quod peccatum finaliter ipso
foret et imputabile ad culpam. non
p[ro]p[ter]e p[ro]p[ter]e et hoc a magno libro n[on]. dis. xlviij
si o[mn]is est falsum. quod si tale peccatum imputa-
ret ad culpam sequitur quod foret demerito
ruini. et ita cum nullum sit peccatum finaliter
pena in vita ista. sed quod post vitam istam
posset homo tamen peccatum committere. et ita de
meritum. quod est alibi. **C**um o[mn]is m[er]ita in hac
vita operatur. et ita posset ab ipsa hanc
vitam salvare vel intercedere. ut p[ro]p[ter]e in multis
alib[et] locis. **O**ctauo sic. **I**n de peccato
sit imputabile id est se quod o[mn]is omis-
sione sit imputabile voluntati.
et ita si aliquod omissione p[ro]p[ter]e illius
ad quod homo tenet sit peccatum. sed quod omissione
p[ro]p[ter]e alio foret imputabilis voluntati. **C**o-
secutus est alibi. et si sic tunc eadem o[mn]is omis-
sio mali foret mitoria. et ita alibet
h[ab]et tantum m[er]ita. **V**l[t] tot m[er]ita quo[m]
omittuntur mala. quod est alibi. **M**ono[log]o sic.
Si de peccato sit imputabile. id est in peccato
mota erit imputabile voluntati. non
p[ro]p[ter]e p[ro]p[ter]e mota p[ro]p[ter]e peccatum. ut habet ab
augustinus in hoc de utilitate penitentiae. ubi dicit.
Inquit ex occasione carnaliter irritata
mota reprehensibilis et improbi
superstitio peccatum utique. et hoc fa-
citur que est nos. ne dum erimus no[n]
laquoris nisi sanitatem. sed dampna-
tionem superbie meam. **E**t inde h[ab]et a
magno libro n[on]. dis. xxi. capitulo n[on]. **V**bi cui
lo[go] de in genere temptatione. quoniam
vnu est ab hoste. aliud a carne. dicit
quod illa quae est questa carne. n[on] est enim

pet̄. etā si sit absq; oī voluntat̄
Per notū ē q; h̄ mōi temptatio vocat̄
 v̄ma mot̄. q; t̄les met̄ sūt p̄t̄.
 et p̄ q̄is iputabiles volūt̄ etā si
 v̄os nō iſensit. **S**z hoc ē fām. vt;
 p̄ vſidor de sū-bo. ca. n̄ cxxv. vbi
 dicit̄ sic. Nō ē arbitrii m̄i cogitac̄
 p̄ue suggestiōib; p̄uenīc. iact̄ at̄
 m̄ aio qd̄libz ei iputat̄. **E**x quo v̄
 q; tales moto nō iputant̄ ad apā
 n̄ assit v̄s̄ volūt̄. **N**ecio ar̄ sit.
Sic p̄t̄ sit i putale rē n̄ om̄is
 actio iſidelui sit p̄t̄. sē q; oī ac-
 to eorū i putaret̄ eis ad culpa.
 Hie ē fām. et co. n̄ m̄gr̄. li. n̄ dis-
 p̄. Et iā p̄. q; oī actio iſidelui
 p̄t̄ ē tota p̄p̄ia i glosa ad io. xiiii
 li. id apli. **S**me qd̄ nō est ex fide
 p̄t̄. **E**t allegat̄ n̄ sen. dispe-
Sz. **A**d otū p̄f argui p̄ m̄gr̄
 li. n̄ dis. xxxix p̄ totū. vbi v̄i vel
 le q; acto voluntat̄ sit i putabili-
 q; bona v̄l mala. et acto aliaq;
 potēcias nō. **E**x quo sē q; si ad
 i putet̄ h̄oī ad culpa. hoc erit p̄
 volūtate. **H**oc aut̄ p̄ de h̄. ar̄ per
 magnū pressū oī dit̄ q; sola vo-
 lūtate iſepanda ē p̄ p̄t̄. quea
 n̄lo cum p̄ ut peccat̄ n̄ a se t̄m̄.
Hoc ansel de istu v̄. ondit exi-
 gence q; p̄t̄ et iusta nō s̄t̄ n̄ m̄
 volūtate. nec i putant̄ n̄ volūtati.
 et hoc ca. xiiii. **A**d qd̄ disfigen-
 di est de p̄t̄. **S**umit̄ em̄ p̄t̄
 p̄p̄e pro actu p̄ h̄itu m̄oso volū-
 tatis creare. **A**lio mō p̄ quocūq;
 v̄to gr̄alit̄. **I**bo iuentū fuerit
 i quolibz.